e
m

 1
0/

12
/2

01
8

às
 1

4:
53

 ,
so

b
o

nú
m

er
o

11
25

65
88

12
01

88
26

01
00

.

fls. 297

AVB Holding S.A.

Demonstrações financeiras em

31 de dezembro de 2015 e 2014

44

Passivos financeiros 2015  2014

Fornecedores (nota explicativa nº 15) 257.433  206.207
Empréstimos e financiamentos (nota explicativa nº 16) 113.387  157.376
Outras obrigações (nota explicativa nº 21) 151.789  93.520

 522.609  457.103

Os empréstimos e financiamentos não têm negociação ativa e as taxas de juros são pós-fixadas e
estão consistentes com as praticadas no mercado, dessa forma, os saldos contábeis informados
encontram-se próximos aos respectivos valores justos.

25.3 Análise de sensibilidade
A tabela abaixo demonstra a análise de sensibilidade efetuada com base em alterações
hipotéticas de riscos considerados relevantes pela administração e que podem gerar impacto
adverso nas demonstrações financeiras:

Consolidado   Efeito no Resultado sobre o câmbio à vista de 31/12/2015

Descrição Risco

Saldo

Contabil

Cenário

Provável  10%

Cenário

Possível  25%

Cenário

Remoto 50%

Fornecedores Estrangeiros
Aumento da taxa do dólar

103.602
10.360 25.901 51.801

Diminuição da taxa dólar  (10.360) (25.901) (51.801)

Outras obrigações em dolár
Aumento da taxa do dólar

144.039
14.404 36.010 72.020

Diminuição da taxa dólar  (14.404) (36.010) (72.020)
Adiantamento Fornecedores
Estrangeiros

Aumento da taxa do dólar
18.031

(1.803) (4.508) (9.016)
Diminuição da taxa dólar  1.803 4.508 9.016

Depósito em Garantia
Aumento da taxa do dólar

187.329
(18.733) (46.832) (93.665)

Diminuição da taxa dólar  18.733 46.832 93.665

Reserva de Manutenção
Aumento da taxa do dólar

201.276
(20.128) (50.319) (100.638)

Diminuição da taxa dólar  20.128 50.319 100.638
Empréstimos e
Financiamentos

Aumento do CDI
113.387

(11.339) (28.347) (56.694)
Diminuição do CDI 11.339 28.347 56.694

(*) Com base nos efeitos reais das demonstrações financeiras , a Administração efetuou as sensibilidades acima mantendo todas as demais variáveis.

Conforme anteriormente mencionado, em 31 de dezembro de 2015 e 2014, a Companhia e sua
controlada não operavam com instrumentos financeiros derivativos.

26 Receita operacional líquida

   Consolidado

2015   2014

Receitas de vôo   2.640.401   2.236.917
Outras receitas   138.403   72.293
Imposto sobre vendas   (156.370)   (124.286)
(-) Devoluções de vendas   (139)   -

Receita operacional líquida   2.622.295   2.184.924